

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 59 (370)

Olsztyn, czwartek 13 marca 1947 r.

Rok III

Sprawa demilitaryzacji Niemiec na stole obrad konferencji w Moskwie

MOSKWA, 13.3 (Obsł. wł.). Na ósmym posiedzeniu rady czterech ministrów spraw zagranicznych przewodniczył min. Marshall.

Zostało ustalone, że sprawa sytuacji politycznej w Chinach będzie tematem obrad na posiedzeniach nieoficjalnych.

Wczoraj rada przystąpiła do rozpatrzenia pierwszej z kolei sprawy, dotyczącej Niemiec, a mianowicie — demilitaryzacji.

Min. Mołotow wystąpił z ostrą krytyką polityki, stosowanej w anglosaskich strefach okupacyjnych w Niemczech. Mołotow stwierdził, że w strefach tych proces demilitaryzacji odbywa się zbyt powoli.

Dotychczas zagłębie Ruhry jest nadal potężnym ośrodkiem przemysłu zbrojeniowego. Wielkie zakłady tego typu są dotąd nietknięte lub nie zdemontowane.

W strefach tych dotąd istnieją wojskowe formacje niemieckie pod dowództwem niemieckich oficerów, których liczebność min. Mołotow oblicza na 81.000 w strefie brytyjskiej i 7.000 w strefie amerykańskiej. Poza tym są tam formacje innych narodowości, jak np. andersowcy.

Min. Mołotow wysunął wniosek opracowania wspólnego projektu demilitaryzacji Niemiec najpóźniej do 1 lipca r.b. z tym, że realizacja jej wkroczy na realne tory jeszcze w ciągu r.b.

Min. Bevin zgodził się z tym, że istotnie dotychczasowy proces demilitaryzacji nie przyniósł zadawalających wyników. Co do niemieckich formacji oświadczył, że nie są one zorganizowane wojskowo i że używa się ich wyłącznie do rozminowywania terenów, do czego W. Brytania nie użyje własnych żołnierzy.

MOSKWA, 13.3. (Obsł. wł.). — Wczoraj przed południem obradowały dwa komplety pełnomocników wielkiej czwórki. Komisji do spraw Niemiec przewodniczył Murphy, do spraw Austrii — gen. Clarc.

Korespondent radia brytyjskiego donosi, że wobec braku materiału, dotyczącego kwestii niemieckiej, sprawa Austrii zeszła na plan drugi.

Przypuszcza się, że traktat z Austrią o-

pracowywany będzie w kwietniu, przy czym 8 kwietnia ma udać się do Moskwy delegacja austriacka.

Posiedzenie czterech ministrów poświęcone zostało zagadnieniom rozbrojenia i demilitaryzacji Niemiec.

Po dwugodzinnej dyskusji uchwalono, że traktat dla Niemiec będzie nosić nazwę „Niemiecki traktat pokojowy”.

Następnie min. Bevin zabrał głos w sprawie demilitaryzacji w brytyjskiej strefie okupacji, przyznając, że istnieją tam formacje półwojskowe niemieckie, liczące 81 tys. ludzi, które używane są do prac niebezpiecznych. Cudzoziemcy zorganizowani są w kompanie wartownicze. Bevin stanął na stanowisku, że należy podnieść poziom życiowy Niemców.

Bevin zaznaczył, że część jeńców niemieckich została przyjęta do pracy w Armii Czerwonej.

Min. Marshall przyłączył się do zdania swego brytyjskiego kolegi.

W odpowiedzi min. Mołotow podkreślił, że należy skończyć z utrzymywaniem formacji andersowców i jugosłowiańskich czetników i ustaszowców w Niemczech.

Mołotow, odpierając zarzuty Bevina, oświadczył, że w sprawie zatrudnienia jeńców niemieckich w Armii Czerwonej może służyć oficjalnymi danymi, o ile inne

państwa udzielią podobnych danych.

LONDYN, 13.3. (PAP) — Jak donosi z Moskwy agencja Reutersa, minister spraw zagranicznych USA Marshall zaznaczył, że na obecnej konferencji będzie ściśle kontynuował politykę amerykańską, ustaloną przez swego poprzednika.

„Opieram się na umowie poczdamskiej i na warunkach przedstawionych przez Byrnesa w jego przemówieniu w Stuttgarcie” — oświadczył Marshall na konferencji prasowej w Moskwie.

Dodał on, że jest również gotów kontynuować wysiłki Byrnesa, zmierzające do zawarcia na przeciąg lat 40-tu paktu czterech mocarstw.

USA ma dać 400 milionów dolarów na pomoc dla „biednej” Grecji i „potrzebującej” Turcji

WASZYNGTON, 13.3. (Obsł. wł.). Prezydent Truman wystąpił wczoraj przed połączonymi izbami Kongresu, omawiając aktualne problemy polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych i ich bezpieczeństwa.

Truman oświadczył, że rządy Grecji i Turcji zwróciły się do Stanów Zjednoczo-

Repatriacja

Niemców

będzie wznowiona

W związku ze spodziewanym ociepleniem się, w końcu bieżącego miesiąca zostanie wznowiona repatriacja do Niemiec pozostałych jeszcze w naszym województwie osób narodowości niemieckiej.

Władze wojewódzkie obliczają liczbę Niemców, podlegających repatriacji, na 38 do 40 tysięcy osób.

Transporty w składzie około 50 wagonów przy średniej pojemności do 2.000 repatriantów w transporcie, odchodząc będą prawdopodobnie raz w tygodniu. (1.)

Hoess „tylko wykonywał rozkazy”

Drugiego dnia procesu przeciw katowci Oświęcimia

WARSZAWA, 13.3. (Obsł. wł.). Poranna sesja wczorajszego dnia rozprawy przed Najwyższym Trybunałem Narodowym przeciwko Rudolfowi Hoessowi poświęcona była pytaniom prok. Cypriana, na które odpowiadał Hoess. Następnie Sąd przystąpił do przesłuchania świadków.

Jako pierwszy świadek zeznawała Norweżka Kirsten, która aresztowana przez Niemców w 1942 roku dwa lata przetranszowana była z obozu do obozu, a następnie

od 1944 roku osadzona w Oświęcimiu. Świadek stwierdza, że Oświęcim był najstraszliwszym ze wszystkich obozów koncentracyjnych.

Norweg / Hahleberg, który zeznawał z kolei, przybył do Oświęcimia w 1942 roku wraz z całą rodziną. Matkę Norwega i siostrę zamordowano od razu, ojciec zaś zmarł wkrótce z wycieńczenia. Świadek opowiada o zastrzykach moczem, które powodowały śmierć w paru godzinach. Norweg poznał Hoessa, który często przeprowadzał inspekcje obozu. Wizytacje Hoessa budziły zwykle przerażenie wśród więźniów, gdyż po nich następowały represje.

Po zeznaniach dalszych świadków, którzy odmalowały stosunki w obozie oświęcimskim i bestialstwa, dokonywane na więźniach przez Hoessa, oskarżony na pytanie prokuratora oświadczył, że będąc w SS nauczył się nie zastanawiać nad rozkazami, a tylko je wypełniać.

nych o pomoc. W odniesieniu do Grecji prezydent potwierdził istotną potrzebę udzielenia pomocy, powołując się na zniszczenia w Grecji w czasie wojny.

Zakomunikował również prezydent, że W. Brytania zmuszona jest z powodów gospodarczych zredukować swoje siły zbrojne, rozproszone po świecie i z tego powodu powiadomiła Grecję, że z końcem marca wycofuje się z żywnościowej i militarnej pomocy dla Grecji.

Co do Turcji — Truman potwierdził również jej ciężką sytuację gospodarczą i potrzebę okazania jej pomocy. — Jeślibyśmy odmówili naszej pomocy — powiedział Truman — mogłyby zajść wypadki równie niebezpieczne dla wschodu, jak i dla zachodu.

W rezultacie prezydent Truman zażądał od Kongresu uchwalenia kredytu w wysokości 400 mil. dol. na pomoc dla Grecji i Turcji na okres do końca czerwca roku przyszłego.

Chociaż Truman nie ujawnił, jak miałby być podzielony ten kredyt, w kołach wtajemniczonych mówi się, że Grecja otrzymałaby 250 mil. dol. i Turcja — 150 mil. dol.

Poza tym dla wszystkich innych państw potrzebujących pomocy, przewiduje się kredyt na łączną sumę 350 mil. dolarów.

WŁADZE RADZIECKIE PRZEKAZAŁY 45 DŹWIGÓW W SZCZECINIE

SZCZECIN, 13.3. (Obsł. wł.). Władze radzieckie przekazały władzom polskim 45 dźwigów, które już rozpoczęły pracę przy przeladunku węgla.

POGRZEB POSŁA SZCZYRKA ODBYŁ SIĘ W WARSZAWIE

WARSZAWA, 13.3. (Obsł. wł.). Wczoraj odbył się uroczysty pogrzeb Jana Szczyrka, posła na Sejm Ustawodawczy, członka klubu poselskiego PPS.

Na czele pochodu kroczył poseł Szwabe, który też udekorował w imieniu Prezydenta Rzplitej trumnę zmarłego orderem Polonia Restituta II klasy.

PANI ROOSEVELT A SPRAWA GRECKA

NOWY JORK, 13.3. (Obsł. wł.). Eleonora Roosevelt, wdowa po prezydencie USA, wystąpiła w S. Francisco przeciw możliwości zastąpienia wojsk brytyjskich w Grecji wojskami amerykańskimi.

Pani Roosevelt jest zdania, że sprawa grecka należy wyłącznie do kompetencji ONZ.

DYMISSJA RZĄDU BELGIJSKIEGO

BRUKSELA, 13.3. (Obsł. wł.). — Rząd belgijski podał się wczoraj do dymisji z powodu różnicy zdań wewnątrz gabinetu w sprawie polityki cen. Cztery ministrowie komunistyczni złożyli dymisję już dnia poprzedniego. Posiedzenia parlamentu odroczone bezterminowo.

Votum nieufności dla rządu brytyjskiego postawił wczoraj Churchill

LONDYN, 13.3. (Obsł. wł.). Wczoraj popołudniu w izbie gmin podczas toczącej się debaty nad sytuacją gospodarczą W. Brytanii przywódca opozycji Churchill złożył wniosek o votum nieufności dla rządu.

W przemówieniu swoim Churchill ostro zaatakował całokształt polityki rządu oświadczaając, iż polityka doprowadziła W. Brytanię do powszechnego zbiedzenia, obniżenia się produkcji, pogorszenia warunków aprowizacji, co wszystko razem grozi wprost katastrofą gospodarczą.

Krytykując politykę nacjonalizacji przez myśl Churchill oświadczył:

— Zanim unaradawiać przemysł rząd powinien być najpierw sam się unarodowić.

Mówiąc o polityce zagranicznej Churchill stwierdził, że błędy własne wywołały na całym świecie falę nienawiści i po-

gardy dla Anglików. Przemówienie swoje leader opozycji zakończył słowami:

— Nasze hasło w Indiach, w Palestynie i w Birmie: idziemy na dno!

Debata „polska” w Izbie Lordów

131.000 żołnierzy polskich pozostaje jeszcze na Wyspie

LONDYN, 13.3. (Obsł. wł.). Projekt ustawy o Polskim Korpusie Przysposobienia i Rozmieszczenia przeszedł już do izby lordów, która rozpoczęła wczoraj na ten temat debatę.

Lord kanclerz ujawnił, że na terenie imperium brytyjskiego znajdowało się 217.000 żołnierzy polskich. Z liczby tej 131.000 pozostaje jeszcze w Anglii, 25.000 jest w brytyjskich krajach zamorskich, a

61.000 powróciło do Polski lub wyemigrowało gdzieś indziej.

Mówca oświadczył, że należy przyspieszyć decyzję przybijając dotąd w Anglii Polaków, nie stosując jednak nacisku. Wyjaśnił również, że Polacy mogą wprawdzie wstępować do brytyjskiej armii, ale liczba obywateli w wojsku jest w ogóle b. ograniczona.

3.225.000 ton zboża i art. żywnościowych otrzymają do końca czerwca Niemcy

SZTUTTGART, 13.3. (Obsł. wł.). Wojskowy gubernator strefy amerykańskiej w Niemczech gen. Clay na zebraniu Rady Stanu oświadczył, że instytucja ta, złożona z przedstawicieli czterech prowincji niemieckich w strefie amerykańskiej, jest przygotowana do parlamentu niemieckiego.

Gen. Clay, mówiąc o sytuacji gospodarczej Niemiec, zauważył, że okres najgorszy przeminął. Miesięcznie przybywa 300 tys. ton zboża do Bremy. Oczekiwać należy również większych ilości węgla. Do końca czerwca strefa amerykańska w Niemczech otrzyma 3.225.000 ton zboża i artykułów żywnościowych.

MASARYK OSTRZEGA

NOWY JORK, 13.3. (Obsł. wł.). Minister spraw zagr. Czechosłowacji Jan Masaryk zamieścił artykuł w sprawie Niemiec, podnosząc w nim, że zjedoczenie Niemiec ułatwi nad nimi kontrolę.

Min. Masaryk określił nowe sojusze Czechosłowacji jako wspólną obronę przeciw ewentualnej agresji Niemiec i przestrzegł przed powtórzeniem błędów sprzed lat 25, kiedy to wysokie pożyczki umożliwiły Niemcom odbudowę potencjału wojennego.

WMY relig. work - 350

Obywatele amerykańscy czy polscy?

Odpowiedź Ambasady RP na oświadczenie amb. Bliss Lane

WASZYNGTON, 13.3. (PAP) — Ambasada polska w Waszyngtonie wydała oświadczenie następującej treści:

„Prasa amerykańska donosi, iż ambasador Bliss Lane oświadczył po swoim przyjeździe do Nowego Jorku, że około 100 obywateli amerykańskich przebywa w więzieniach polskich, nie mając możliwości skomunikowania się z przedstawicielem Stanów Zjednoczonych.

W związku z tym należy stwierdzić, iż ambasador Bliss Lane mówił o osobach aresztowanych za działalność terrorystyczną lub za pomoc okazaną organizacjom podziemnym. Niektórzy z uwiecznionych powoływali się na swoje obywatelstwo amerykańskie, przypuszczając, że unikną w ten sposób odpowiedzialności przed sądem polskim i polskim prawem i mieli nadzieję, że otrzymają pomoc i ochronę ze strony konsulatu amerykańskiego.

W okresie wielkiego ruchu ludności z Polski do Stanów Zjednoczonych niektórzy obywatele narodowości polskiej urodzili się w Stanach Zjednoczonych z rodziców — obywateli polskich. Wszystkie te osoby po powrocie do Polski nigdy nie powoływały się na obywatelstwo amerykańskie, dopóki nie zostały aresztowane za działalność dywersyjną.

Nie wchodząc w szczegóły, należy stwierdzić, że istnieją pewne sprzeczności między prawem polskim a amerykańskim, jeśli chodzi o zagadnienie obywatelstwa. Amerykańskie prawo przynależności narodowej oparte jest na zasadzie iuris soli oraz iuris sanguinis — prawo ziemi i prawo krwi, podczas gdy obowiązująca dotychczas ustawa w sprawie obywatelstwa polskiego z roku 1919/20 oparta jest na prawie krwi z małymi uzupełnieniami, a nie uznaje zupełnie prawa ziemi.

Wynika z tego, że niektóre osoby mogą, stosownie do ustawodawstwa Stanów Zjednoczonych, uchodzić za obywateli amerykańskich, lub mających prawo powoływania się na obywatelstwo amerykańskie, a jednocześnie według brzmienia prawa polskiego być obywatelami polskimi.

mi. Wobec tego, iż obecnie osoby te znajdują się na ziemi polskiej, podlegają one wszystkim przepisom prawnym, obowiązującym na terenie Polski.

Rząd polski wysunął projekt stworzenia mieszanej komisji polsko-amerykańskiej w celu przedyskutowania i uzgodnienia sprzeczności, wynikającej z powyższych faktów. Propozycja ta jednak dotychczas nie znalazła odzwiedlenia. Stany Zjednoczone obecnie zawarły szereg dwustronnych umów z niektórymi państwami, które rozwiązały to zagadnienie.

Należy żałować, iż te różnice prawne i sam fakt, że rząd polski stosuje się do prawa polskiego, spowodowały ostatnio tyle nieporozumień w sprawozdaniach prasowych. Opinia amerykańska, która znana jest z tego, że respektuje prawa swojej ojczyzny, powinna być poinformowana, iż trudności nie wynikły z powodu nieprzejawnego ustosunkowania się rządu polskiego wobec osób, powołujących się na prawo do posiadania obywatelstwa amerykańskiego, lecz jedynie z racji obowiązujących na terenie Polski przepisów.

Półtora miliona żołnierzy dostarczyła Austria Niemcom Hitlera

MOSKWA, 13.3. (PAP) — Dziennik „Krasnaja Zwiezda” publikuje artykuł, w którym stwierdza, że konferencja zastępców w Londynie stwierdziła wyraźnie, że Austria ponosi odpowiedzialność za wojnę, w której walczyła u boku Hitlera.

Według danych statystycznych austriackiego Instytutu Finansowego, Austria dostarczyła Niemcom przyszło półtora miliona żołnierzy i oficerów, — co stanowi 2/3 całej ludności męskiej Austrii. Utworzono 37 dywizji, z których 17 walczyło na terenie Związku Radzieckiego, a 10 przeciwko Jugosławii.

Stwierdzono również, że Austriacy brali czynny udział w rabunku gospodarczym państw okupowanych przez Niemcy. Cały potencjał przemysłowy Austrii oddany był do dyspozycji Hitlera. Jeszcze przed Anschlussem, 70% przemysłu ciężkiego w Austrii znajdowało się pod kontrolą Niemiec.

Ruch oporu w Austrii był słaby, gdy tymczasem np. w Bułgarii i Rumunii rządy prohitlerowskie zostały usunięte jeszcze przed ostateczną klęską Niemiec, a ruch oporu zadawał poważne ciosy ustępującej armii niemieckiej.

Jak wynika z danych oficjalnych, na

536 tysięcy byłych członków partii hitlerowskiej, przebywających na terenie Austrii tylko 11 tysięcy zostało pociągniętych do odpowiedzialności lub aresztowanych.

Zdaniem dziennika, Austria musi ponieść odpowiedzialność za udział w wojnie u boku Hitlera i zapłacić odszkodowanie w stosunku do tego udziału.

Mozna było zapobiec wojnie Trzeźwy głos o Niemczech dzisiejszych

LONDYN, 13.3. (ZAP) — General czeński dr Eezer, który był szefem misji, poszukującej na terenie okupowanych Niemiec zbrodniarzy wojennych, oświadczył w ramach wygłoszonego w Londynie odczytu, że w Niemczech znów powstałby hitlerowski terror, gdyby tylko wojska okupacyjne opuściły kraj. Ostatnią nadzieją hitlerowców jest wniesienie niesnasek do obozu mocarstw demokratycznych.

Eezer powiedział dalej, że na wońności znajduje się jeszcze wielka część spośród półtora miliona Niemców, dotkniętych deklaracją sojuszniczą o zbrodniczym charakterze organizacji SS, gestapo i kierownictwa partii hitlerowskiej. Dowodem tego jest aresztowanie generałów SS, dokonane właśnie w ostatnich dniach.

Zajmując się kwestią 8 milionów Niemców, którzy w 1939 r. należeli do „Hitlerjugend” prezydent stwierdza, że kilkaset tysięcy spośród tej liczby trzeba wręcz uznać za przypadki beznadziejne. Próba ich reedukacji na nic się nie zda.

Wspominając dalej o ujawnieniu w trakcie procesu norymberskiego szeregu fak-

SOJUSZ, KTÓRY SŁUŻY POKOJOWI

PRAGA, 12.3. (PAP) — Centralny organ czechosłowackiej partii komunistycznej „Rude Právo” zamieścił artykuł, poświęcony polsko-słowackiej umowie o przyjaźni i wzajemnej pomocy pod tytułem: „Sojusz, który służy pokojowi europejskiemu”, oraz reportaż zatytułowany „Warszawa niezłomna twierdza słowiańska”.

Na pierwszej stronie dziennik przynosi fotografie marszałka Roli Zymerskiego oraz zdjęcia marynarzy polskich.

PRASA JUGOSŁOWIAŃSKA O UMOWIE POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ

BELGRAD, 13.3. (PAP) — Cała prasa jugosłowiańska poświęca wiele miejsca podpisanemu polsko-czechosłowackiej umowie o przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Dziennik „Polityka” twierdzi, że umowa ta stanowi wielki wkład do wzmocnienia solidarności i wzajemnej współpracy narodów słowiańskich.

RÓŻNICE POGLĄDÓW W PARTII PRACY

LONDYN, 13.3. (Obsl. wł.). Podczas debaty w izbie gmin nad sytuacją gospodarczą W. Brytanii ujawniły się w łonie rządowej Partii Pracy poważne różnice poglądów w sprawie zwolnienia części sił zbrojnych, aby zwiększyć liczbę rąk do pracy w przemyśle.

TRIGWE LIE W SPRAWIE PALESTYNY

NOWY JORK, 13.3. (Obsl. wł.). Sekretarz generalny ONZ Trigwe Lie wyznaczył członków sekretariatu do przygotowania materiałów sprawy Palestyny jeszcze przed sesją wrześniową ONZ.

PETAİN PROSI O ZŁAGODZENIE WARUNKÓW W WIĘZIENIU

PARYŻ, 13.3. (PAP) — 91-letni b. marszałek Petain złożył za pośrednictwem swego adwokata prośbę na ręce prezydenta Francji Auriola, zabiegając o złagodzenie warunków w więzieniu na wyspie Yeu na zachodnim wybrzeżu Francji, w którym b. marszałek przebywa obecnie.

NOWY HYMN AUSTRIACKI

WIENIĘ, 13.3. (ZAP) — Rząd austriacki zaakceptował tekst nowego hymnu narodowego Austrii, napisany do melodii Mozarta przez kobietę, Paulę Preradowitza.

PARLAMENT NIEMIECKI PRZYJMIE LUB „ODRZUCI TRAKTAT POKOJOWY”

BERLIN, 13.3. (ZAP) — Niemieckie partie polityczne obchodzą w Berlinie uroczystość, na której przedstawiciele Partii Liberalno-demokratycznej domagali się stworzenia rządu tymczasowego w ramach prowizorycznej konstytucji.

Niemieccy politycy żądają również powołania do życia niemieckiego parlamentu, który by przyjął względnie odrzucił traktat pokojowy.(!)

CIEŻKIE WALKI U STÓP OLIMPU

LONDYN, 13.3. (Obsl. wł.). Delegacja EAM złożyła rządowi greckiemu ostry protest przeciwko nowej fali aresztowań w kraju. W okolicach Olimpu toczą się zaciete walki pomiędzy partyzantami i wojskami rządowymi.

Mimo współdziałania lotnictwa ataki wojsk rządowych załamały się o twarde opór demokratów. W całym kraju szerzy się ruch strajkowy, wymierzony przeciwko rządowi. W wielu okolicach chłopcy na znak protestu przerwali dowóz żywności do miast.

PRACA P.K.P. W CYFRACH

W styczniu br. przewieziono na P.K.P. 20.190.402 pasażerów (nie licząc repatriantów i przesiedleńców) oraz naadowano 323.875 wagonów towarowych. Wpływy za przewóz osób i bagażu wyniosły 795.250.436 zł, z ruchu towarowego 611.476.109 zł.

NOWY ZNACZEK POCZTOWY

Z dniem 1 bm. został wprowadzony do obiegu i sprzedawany znaczek pocztowy o platy wartości 1 zł, stanowiący pierwszy z 8-miu znaczków serii „Kultura Polski”. Rysunek znaczka przedstawia w środkowej części podobizny Jana Matejki, Jacka Małczewskiego i Józefa Chełmońskiego.

520 artykułów — 17 lat więzienia Dziennikarz czeński skazany za kollaborację

PRAGA, 13.3. (ZAP) — Czesi nie ustają w ściganiu i karaniu wojennych zdrajców i kolaborantów. Ostatnio przed sądem ludowym w Pradze odpowiadał za swą „działalność” dziennikarz-zdradca Gustaw Pergl, były redaktor pism „Narodni Prace”, „A-Z” i „Ceske Slovo”.

Dla kariery i pieniędzy oskarżony poszedł na służącą współpracę z wrogiem i napisał w ciągu kilku lat 520 artykułów, wychwalających Niemcy, propagujących hitlerizm, potępiających czeskie dążenie niepodległościowe i t. d. Prokurator podkreślił, że artykuły Pergla miały za zadanie podważyć postawę moralną narodu, szczególnie zaś młodzieży.

Kariera jego nie była jednak zbyt długa — skończyła się z chwilą upadku wroga. Pergl powędrował do więzienia, po czym stanął przed sądem ludowym, który nie mógł dopatrzeć się żadnych okolicz-

ności łagodzących i skazał zdrajcę na 17 lat ciężkiego więzienia.

Były dziennikarz będzie miał dość czasu, by rozważyć, czy zrobił dobry „interes”, wysługując się tak gorliwie wrogowi.

Polityka siły nie odnosi skutku w stosunku do Zw. Radzieckiego

MOSKWA, 13.3. (PAP) — Pismo „Nowoje Wremia” w artykule wstępnym twierdzi, iż słuszne rozwiązanie zagadnienia niemieckiego jest niezbędnym warunkiem trwałego pokoju i bezpieczeństwa oraz stanowić będzie wytyczną rozwoju stosunków międzynarodowych w Europie i na całym świecie.

W krajach anglosaskich istnieje ugrupowania, które rozwijają szeroką działalność, zmierzającą do podważenia współpracy międzynarodowej i do stosowania polityki rarczarcia swej woli innym państwom. Bieg wypadków wskazał, że w stosunku do Związku Radzieckiego polityka siły nie odnosi skutku.

Pismo twierdzi, że wszystkie plany w rodzaju bloku zachodniego lub też stanów zjednoczonych Europy w oparciu o „silne Niemcy” mają na celu odwołanie imperializmu niemieckiego i skierowania go przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

ZA CHLEBEM

RZYM, 13.3. (PAP) — Rzecznik włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych podał do wiadomości, że około 300 tysięcy Włochów uda się w roku 1947 do państw europejskich.

Sprawa emigracji do państw zamorskich nie została jeszcze ostatecznie uzgodniona.

NIEMCY —

KOŚCIĄ NIEZGODY ALIANTÓW

BRUKSELA, 13.3. (ZAP) — Belgijski minister spraw zagranicznych Spaak oświadczył, że Niemcy nie powinny być ani kością niezgody między mocarstwami zwycięskimi ani partnerem o którego względy się zabiega.

Belgia chce zawrzeć przymierze nie tylko z Anglią, Francją i Holandią, lecz również z Rosją, by zadać kłam koncepcji „Bloku Zachodniego”.

Bandy złodziei węgla w Hamburgu Wśród aresztowanych znajduje się generał i prokurator

BERLIN, 13.3. (PAP) — Z Hamburga donoszą, że tysiące mieszkańców miasta, zorganizowanych w bandy złodziei węgla, czerpią fantastyczne zyski ze sprzedaży na czarnym rynku skradzionego węgla.

Policja ujęła bandę, złożoną z dzieci w wieku szkolnym, posiadających tysiące marek w kieszeniach. W pewnej piwnicy schwytano dzieci, pijące wódkę i szampan po udarowym wypadku na węgiel. Tymczasem 90% szkół średnich i 60% szkół e-

lementarnych jest nieczynnych. Prócz młodzieży kradzieżą węgla nie gardzi starze społeczeństwo.

Wśród aresztowanych w luwym 17 tysięcy złodziei węgla, znajdowali się b. generał i inni b. wyżsi oficerowie, prokurator, znana aktorka i pewien ksiądz.

W listach do dziennika komunistycznego „Volkszeitung” czytelnicy oskarżają o grabież nawet policję.

Liczba ujawniających się wzrasta

Apel b. komendanta NZW do podkomendnych

WARSZAWA, 13.3. (PAP) — Liczba członków ujawniających się członków podziemnych organizacji, ujawniających się przed Komisją Amnestijną przy Woj. Urzędzie Bezpieczeństwa Publicznego w Warszawie, w każdym dniu wzrasta. Komisja, która jest w stanie załatwić przeciętnie około 35 osób dziennie, robi wszelkie wysiłki, aby podołać nawałowi pracy.

Komendant Inspektoratu Sandmierskiego NZW (Narodowe Zjednoczenie Wojskowe) kryptonim „Zofia” porucznik „Frant”, który ujawnił się dnia 10 bm.

ogłosił oświadczenie następującej treści:

„Apeluję do wszystkich podległych mi żołnierzy, rozslanych po całym kraju, aby natychmiast zerwali z dotychczasową swą działalnością i zgłaszali się do najbliższych Komisji Amnestyjnych, celem ujawnienia się i przystąpienia do odbudowy zniszczonej Rzeczypospolitej Polskiej. Jednocześnie przypominam podległym mi żołnierzom, aby przy ujawnianiu się złożyli cały ekwipunek organizacyjny, jaki jest w ich posiadaniu”.



Dalszej wydatnej pomocy wymaga sytuacja ludności rolnej naszego województwa

W ostatnich miesiącach, zwłaszcza zimowych, zaznaczył się w naszym województwie nagły i znaczny ubytek zwierząt łownych, jak dziki, jelenie, sarny i zajace. Wytlumaczenie tego zjawiska jest bardzo proste.

Ratując się od niedostatku, miejscowa ludność rolna w poszukiwaniu żywności uprawia masowe łowiectwo, stosując t. zw. „wnyki”, czyli szeroko rozwarłe pętle z drutu, które zastawia w miejscowościach zalesionych, najbardziej uczęszczanych przez zwierzynę.

Używany do tego zwykły drut i przewody telefoniczne znajdują łowcy pod dostatkiem na polach i przy drogach.

Trafiwszy w taką „wnykę” zwierzę łowne, po większej części staje się łupem kłusownika i częstokroć głównym środkiem wyżywienia dla niego i jego rodziny.

Zdarza się niejednokrotnie, że zwierzę po długiej walce z przeszkodą zrywa ją i uwalnia się z opasującego drutu, by po niejakim czasie trafić po raz drugi i trzeci w rozstawione gęsto sidła. Świadczą o tym liczne podłużne pętle — zablźnione ślady dawnych okaleczeń — na skórze zwierząt, które wyszły zwycięsko z kilku nieraz opresji po to, by trafić w ostatnią śmiertelną pętlę.

Walka z tą formą dzikiego łowiectwa kłusownictwa jest niezwykle utrudniona z uwagi na sytuację żywnościową wsi. Chcąc ratować siebie i swoją rodzinę, rolnik polski na tej ziemi, do niedawna prawie bezpańskiej, poświęca chronione przez prawa zwierzę łowne.

Dla uzmysłowienia sobie sytuacji żywnościowej wsi wystarczy powiedzieć, że liczba repatriantów, którzy przybyli tu po żniwach w roku ubiegłym, sięga w nie-

których powiatach, 30% ogółu osadników. Ci ludzie mogli nawet coś niecoś zasiał, ale nie zebrał nic zgoła na wyżywienie własne i paszę dla bydła, które przywieźli ze sobą zza Bugi.

Ostatnio sytuacja tych biedaków nieco się polepszyła w związku z realizacją kart żywnościowych dla ubogiej ludności rolnej. Niestety, nie wszyscy potrzebujący pomocy korzystają z takiej. Przy podziale kart na powiaty Wydział Aproprowizacji mógł zaspokoić tylko część zgłoszonych przez starostów zapotrzebowań.

W miarę zbliżania się przednowka zachodzi nieodzowna potrzeba rozszerzenia zakresu pomocy aprowizacyjnej dla ubogiej ludności rolnej województwa, która w dzisiejszych warunkach, nie mogąc sobie poradzić własnymi siłami na wsi, coraz częściej ogląda się na miasta i inne bardziej zasobne dzielnice Polski.

Deprymująco na wieś wpływa również rosnące jej zadłużenie wobec Skarbu Państwa. Rolnik potrzebuje wiele pomocy, a nie otrzymuje za darmo. Rosną jego zobowiązania w postaci skryptów dłużnych, a zadłużenie to nie pozostaje na razie w żadnym stosunku do wzrostu jego zamożności.

Coraz częściej zdarzają się też wypadki padania — wskutek niedostatecznej i złej paszy — koni z dostaw UNRRA. Min. Z. O. przydzielił wprawdzie dla naszego terenu 800 ton otrąb na paszę, ale zarządzanie to niestety nie może być wykonane z braku otrąb na składach Wydz. Aproprowizacji. (E1)

KOŁO LIGI KOBIEC PRZY SZPITALU MARIACKIM

Jedyna w Polsce kobieca organizacja Społ. Obywatelska Liga Kobiet zyskuje coraz więcej sympatycek, a tym samym i członkiń w nowopowstających kołach przy poszczególnych instytucjach.

Ostatnio powstało Koło Ligi Kobiet przy Mariackim Szpitalu Wojewódzkim w Olsztynie.

W skład zarządu Koła weszły: przewodn. ob. Helena Loga, w-przewodn. ob. Pilarczyk i ob. Kozicka, sekretarz ob. Mroczkowska i ob. Galbarczyk, skarbnik ob. Dąbrowska. (ja)

Z ŻYCIA

B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH

W dniu 14 b.m. o godz. 18 w sali obrad Maz. WRN (ul. Artyleryjska 1) odbędzie się Walne Zebranie Organizacyjne Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych, na którym będą omawiane sprawy „Międzynarodowego Tygodnia Solidarności b. Więźniów”.

KONFERENCJA TURYSTYCZNA

W związku z przybyciem na teren woj. olsztyńskiego władz centralnych ministerstw, zainteresowanych rozwojem turystyki na Ziemiach Odzyskanych, w dniu 17 bm. o godz. 9 odbędzie się Konferencja Turystyczna w gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

Z ŻYCIA INWALIDÓW

Walne zebranie członków Koła Powiatowego Zw. Inwalidów RP wybrało nowy zarząd koła, Komisję Rewizyjną oraz delegatów na zjazd okręgowy i krajowy Związku.

W najbliższych dniach nastąpi ukoronowanie się nowego Zarządu i zatwierdzenie go przez władze Związku.

„CZWARTEK” DLA ZWIĄZKOWCÓW

Dziś, o godz. 17 w lokalu Okręgowej Komisji Zw. Zaw. (Kopernika 47) odbędzie się wchodzący już w tradycję „czwartek” muzyczny dla członków Zw. Zaw. i ich rodzin.

Dotychczasowe powodzenie akcji, zainicjowanej przez Wydz. Kult.-Oświat. przy OKZZ, świadczy o stałym wzroście potrzeb kulturalnych świata pracy. (g)

POPOŁUDNIÓWKA NA CELE ORMO

Niedzielne przedstawienie popołudnio we w Teatrze Miejskim wypełni komedia „Lekkomyślna siostra”, z której dochód Dyrekcja Teatru przeznaczyła całkowicie na cele ORMO.

Obywatelskie stanowisko Teatru niewątpliwie zachęci tych, którzy nie mogli dotąd ujrzyć doskonałej komedii Perzyńskiego, do wypełnienia sali teatralnej.

PORANEK POEZJI POLSKIEJ

Staraniem Woj. Kom. PPR w niedzielę, 30 bm., o godz. 12 w sali Teatru Miejskiego odbędzie się poranek polskiej poezji.

W programie: część I — A. Mickiewicz i J. Słowacki; część II — polska poezja współczesna: J. Tuwim, W. Broniewski, A. Ważyk, A. Słonimski, L. Staff; część III — poezja w czasie okupacji: E. Szempłińska, St. J. Lec, J. N. Prutkowski, L. Pasternak, L. Szenwald, J. Huszcza, E. Osmańczyk, M. Castellati, J. Rojewski, J. Piłtrament.

Recytują art. dram. Kossowska, Bogusławski, Rychter.

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Pan Damazy”.

TEATR MŁODYCH

O godz. 19.30 „Świderek”.

KINO „POLONIA”

Film prod. rad. „Podrzutek”. Pocz. seansów godz. 16, 18, 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. szwedzkiej „Ewira Madigan”. Pocz. seansów o godz. 17 i 19.

DIŻURY APTEK

Apteka Mgr. D. Rościszewskiej, Stalińska 34, dyżuruje od godz. 8 wiecz. do godz. 8 rano.

W niedzielę, dnia 18 b.m. od godz. 9 rano do godz. 8 wiecz.

Demokratyzacja „Wici” dokonana w woj. Olsztyńskim

Odbyta ostatnio wspólna konferencja Zarządu Woj. Zw. Młodz. Wiejskiej „Wici”, oraz Woj. Komitetu Demokratyzacji „Wici” wykazała całkowitą zgodność poglądów na cele i zadania wymienionej organizacji młodzieżowej w naszym województwie.

Młodzież Wiciowa wykazuje zdecydowanie pozytywny stosunek do przeprowadzonych reform społecznych i poprzez w całej pełni wysiłek Rządu i Sejmu Ustawodawczego w kierunku odbudowy i przebudowy życia społecznego w nowej Polsce.

Stojący przed nią ogrom zadań, jakie mamy do wypełnienia w odbudowie, pracy wychowawczej, kulturalno-oświatowej i gospodarczej, wymaga skupienia wszystkich sił do wspólnej pracy. Chwilowy podział na dwa odłamy w Ruchu Młodzieżowym, jaki przejawiał się w ostatnim czasie, uznano zgodnie za wybitnie szkodliwy dla Młodzieży Wiejskiej.

To też po uzgodnieniu zasadniczych zagadnień ideowych i organizacyjnych członkowie Wojewódzkiego Zarządu i Wojewódzkiego Komitetu Demokratyzacji „Wici” postanowili podjąć wspólną działalność w ramach jednolitego Wojewódzkiego Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”.

Termin Walnego Zjazdu, na którym wybrane zostaną nowe władze Związku, odpowiadające postępowej i radykalnej tradycji Ruchu Wiciowego, został wyznaczony na dzień 20-go kwietnia b. r.

Do czasu zwołania Walnego Zjazdu urzędować będzie dotychczasowy Zarząd Wojewódzki przy współdziałaniu członków Komitetu Demokratyzacji „Wici”, którzy obejmują kierownictwo 5-ciu Wydziałów przy Zarządzie Wojewódzkim. Trzech

członków Komitetu Demokratyzacji „Wici” bierze czynny udział w obradach i pracy Prezydium Zarządu.

W wyniku uzgodnionego stanowiska i podjęcia wspólnej działalności Wojewódzki Komitet Demokratyzacji „Wici” w Olsztynie rozwiązał się. (1)

Z wędrowek po województwie

Barczewo — miasto Feliksa Nowowiejskiego

Małeńkie 3 tys. miasteczko Barczewo (Wartembork) leżące na szlaku Olsztyn — Żądźbork — Biskupiec, noszące za czasów krzyżackich, według danych kronikalnych, nazwę Orzechowo, otoczone jeziorem i lasem, stanowi dzisiaj wycięty z dziejów zakątek.

Wyniosła, kwadratowa wieża starej katedry góruje nad... gruzami, zniszczonego w ostatniej zawierusze wojennej, starego miasta.

Aktu zniszczenia dopełniła fala szabrownictwa. Dzisiaj zostali tylko ludzie pracy, twardzi i uczciwi pionierzy.

Zarząd miasta przy pomocy władz powiatowych wziął się energicznie do pracy w wyniku czego uruchomiono Szpital Powiatowy, 2 szkoły i 2 przedszkola, a W. K. O. S. odremontował i uruchomił Wojewódzki Dom Starców o 240 pokojach.

Ostatnim osiągnięciem, które przyczyniło się do kulturalnego rozwoju miasta jest utworzenie Centr. Domu Kultury, w którym mieścić się będzie Tow. Teatru i Muzyki Ludowej oraz biblioteka powiatowa.

W oczekiwaniu repatriantów którzy przybędą wiosną ze wschodu i zachodu

Na podstawie umowy polsko-radzieckiej, zawartej niedawno w Moskwie, z nastaniem wiosny b. r. wznowiony zostanie przerwany na szereg miesięcy ruch repatriacyjny z RSRR do Polski.

W związku z tym Wydz. Osiedleńczy Urzędu Wojew. czyni przygotowania do osadzenia nowoprzybyłych repatriantów na roli.

W chwili obecnej możliwości naszego województwa w tej dziedzinie określa ilość gospodarstw do 100 ha z zabudowaniami, nadającymi się do odrestaurowania stosunkowo małym zachodem i kosztem.

Gospodarstw takich mamy około 2.200. Ich chłonność przy obecnym stanie liczebnym rodzin można określić na 12 do 15 tys. ludzi.

Na odrestaurowanie zagród wydział odbudowy otrzymał, jak wiadomo, kredyt w

SIÓDMY WYKAZ PRZEDSIĘBIORSTW UPAŃSTWOWIONYCH

W Nr 5 „Olszt. Dzien. Wojew.” ukazał się siódmy z rzędu wykaz przedsiębiorstw, upaństwowionych przez odnośną Komisję Wojewódzką. Wykaz obejmuje 172 przedsiębiorstwa.

Swe prawa do tych przedsiębiorstw mogą zgłaszać do Komisji w terminie 30 dniowym od daty ogłoszenia wykazu Związki Samorządowe, międzykomunalne i spółdzielnie, a właściciele przedsiębiorstw mogą ponadto zgłaszać zarzuty, że dane przedsiębiorstwo nie przechodzi, albo nie podlega przejęciu na własność Państwa. (1)

wysokości 277 mil. zł. Należy też przypuszczać, że ruch repatriacyjny będzie kierowany na nasz teren w miarę postępów odbudowy, do której przystąpią z wiosną czynniki do tego powołane.

Na razie mamy całkowicie przygotowanych do objęcia 50 gospodarstw w pow. Pasiek i 120 w pow. Braniewo.

W Ornece dla osadnictwa miejskiego przygotowano 216 mieszkań. Tu mają przybyć i zamieszkać na stałe repatrianci z Francji — przeważnie robotnicy budowlani i rzemieślnicy, którzy przywieźli ze sobą swe całkowicie urządzone warsztaty. (1)

**CENTRALA
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH**
Olsztyn,
Jerzego Lanca Nr 8 (d. Okrzei) —
kupi złego psa podwórzowego

RZEMIEŚLNICY UWAGA!

Koło Rzemieślników P. P. S. w Olsztynie wzywa wszystkich członków Koła P. P. S. do obowiązkowego i punktualnego przybycia na walne zebranie, które odbędzie się w niedzielę 16 marca b. r. o godz. 10 w lokalu P. P. S. Plac Wolności 2/3. Zaznacza się, że na walnym zebraniu dokonany będzie wybór nowego Zarządu Koła.

Za Zarząd
W. Ostrowski

W lutym b. r. Tow. Teatru i Muz. Lud. urządziło uroczystą akademię dla uczczenia pierwszej rocznicy śmierci syna ziemi warmińskiej, urodzonego w Barczewie, wielkiego kompozytora, Feliksa Nowowiejskiego, który zachował piosenkę warmińską, wyśpiewał „Legendę Bałtyku”, stworzył melodię przysięgi narodu — „Rotę”.

To jego miasto. Tu go znają, pamiętają i kochają. Tu będzie patronował sprawom kultury.

Barczewo uczciło pierwszą rocznicę jego śmierci.

Sala teatralna Szkoły Powszechn. po brzegi była wypełniona widzami.

Minutową ciszą uczczono pamięć zgasłego wielkiego kompozytora i patrioty, po czym ob. Kowalewski, burmistrz miasta, w słowach żywych i bezpośrednich przedstawił nieustępliwą walkę o polskość, podkreślając bezkompromisowość Feliksa Nowowiejskiego w okresie największego natężenia brutalnej przemocy germanizmu. Ob. Kensbok, jako rodzaczka kompozytora, przedstawiła jego życiorys na tle bogatej twórczości. Chór szkolny odśpiewał kilka pieśni Nowowiejskiego i wykonał deklamację zespołową o sile ducha Warmiaka.

Pieśń „O Warmio moja miła” i „Rota” odśpiewana przez wszystkich zakończyła akademię.

Niech ta pierwsza uroczystość zapoczątkuje nowy etap w dziejach Barczewa, jako ośrodka kulturalnego, godnego pamięci wielkiego kompozytora. (ja)



**SŁUCHAMY
RADIA
WARSZAWA**
na fali 895,9 mtr

CZWARTEK 13 b.m.

15.00 koncert, 15.25 5 minut poezji, 15.30 Polska Rodzina Radiowa, 15.35 „Ze światła radia”, 15.40 Schumann, 16.00 dziennik, 16.30 pieśni, 16.45 komentarz gospodarczy, 16.55 audycja dla młodzieży, 17.10 „Mozaika o zmierniku”, 17.45 „Na ziemiach odzyskanych”, 17.55 z życia kulturalnego, 18.00 kwartet smyczkowy, 18.30 rauka przy głośniku, 19.00 audycja dla wsi, 19.15 muzyka, 19.35 piosenki, 20.00 dziennik, 20.25 muzyka baletowa, 21.00 słuchowisko, 21.25 nasze pieśni, 21.45 „Po krzywy nad Brdą”, 22.00 kwadrans prozy, 22.15 program, 22.25 koncert orkiestry tanecznej, 23.10 ostatnie wiadomości, 23.30 muzyka poważna.

PIĄTEK 14 b.m.

6.00 sygnał czasu, 6.05 dziennik, 6.20 gimnastyka, 6.30 muzyka, 7.15 wiadomości, 7.35 program, 7.40 koncert, 8.30 informacje, 8.40 skrzynka P. C. K., 12.05 audycja dla świetlic, 12.35 utwory fortepianowe, 12.55 10 minut poezji, 13.05 muzyka obiadowa.

650
13
1950

ZMIANY W „FILMIE POLSKIM”

Kierownik Min. Inf. i Prop. udzielił ppłk. Aleksandrowi Fordowi urlopu ze starostwa Naczelnego Dyrektora przedsiębiorstwa państwowego „Film Polski”.

Powodem udzielenia urlopu jest wyjazd ppłk. Al. Forda do Pragi, gdzie realizować będzie nowy film pełnometrażowy pt. „Ulica Graniczna”.

Jednocześnie funkcję p.o. naczelnego dyrektora kierownik Ministerstwa powierzył inż. Stanisławowi Albrechtowi.

Sport

GDAŃSKI OZLA PISZE

Mazurski Okręgowy Zw. Lekkoatletyczny otrzymał pismo od Zarządu OZLA w Gdańsku wyrażające szczerze uznanie za wspaniałe zorganizowane II. Powojenne Zimowe Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski. W liście czytamy m. in.

„Atmosfera serdeczności, która towarzyszyła nam w czasie trwania zawodów, oraz sprawna organizacja pozostaną na długo w pamięci naszych wszystkich zawodników.

Życzylibyśmy sobie, by urządzone przez nas w bieżącym roku Mistrzostwa Lekkoatletyczne Polski wypadły tak jak u Was, oraz, abyśmy zasłużyli na to, aby Wasi zawodnicy, których gości będziemy u siebie we wrześniu, tak mile nas wspominali, jak my.

Pomimo wielkiego mrozu sympatyczna atmosfera panująca wśród braci sportowej, oraz miła gościnność gospodarzy, przyczyniły się niewątpliwie do osiągnięcia doskonałych wyników.

Jesteśmy głęboko przeświadczeni, że tak organizowane zawody w wielkiej mierze wpływają bezpośrednio bardzo dodatnio na samopoczucie sportowców, a w następstwie doprowadzają do osiągania coraz to lepszych wyników”.

15 WAGONÓW WĘGLA ZA MISTRZOSTWO ŚWIATA

Czesi byli niezmiernie wdzięczni drużynie austriackiej, która swym zwycięstwem nad Szwecją umożliwiła Czechosłowacji zdobycie mistrzostwa świata. Hołkiści austriaccy zostali obdani tak licznymi podarkami (włącznie z żywnością), że aż prasa musiała apelować do społeczeństwa o zachowanie umiaru.

Władze ofiarowały drużynie austriackiej 15 wagonów węgla, którymi drużyna ta oddała do dyspozycji rządu austriackiego. Jak dorozą z Wiednia, rada ministrów uchwaliła użyć tego węgla do ogrzewania szkół.

CERDAN WALCZY Z „BULDOGIEM”

Pierwszą walkę po swym przyjeździe do Ameryki stoczy Marcel Cerdan w dniu 28 b.m. w Nowym Jorku. Przeciwnikiem mistrza Europy będzie Harold Green. Spotkanie zakontraktowane jest na 10 rund.

Green znany w Ameryce jako „Buldog z Brooklynu” ma na swym koncie szereg zwycięstw m.in. dwie wygrane ze zdyskwalifikowanym obecnie Rocky Graziano — czołowym pretendentem do tytułu mistrza świata.

CENTRALA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH OLSZTYN,

Jerzego Lanca Nr 8 (d. Okrzei)

Zakupi każdą ilość trzciny w paczkach (snopkach). Oczekujemy ofert z podaniem ceny loco wagon stacja załadowcza, 3537-2

DZIENNIKARZ

POSZUKUJE POKOJU

Oferty do Admin. „Wiad. Maz.”

OGŁOSZENIE

ze Związku Samopomocy Chłopskiej W dniu 15.III.1947 r. odbędzie się zebra- nie koła miejskiego Samopomocy Chłopskiej, przy ul. Mickiewicza Nr 3. Początek o godz. 17-ej. 3529-1

Zjawiska wybuchowe na słońcu

przewyższają miliardy razy energię wybuchu bomby atomowej

Obserwatorium Astronomiczne Uniwersytetu Poznańskiego komunikuje, iż na słońcu pojawiły się liczne i rozległe plamy. Przy pomocy lornetki teatralnej należy można 19 plam. (Obserwować słońce należy poprzez zakopaną szklę).

Pod względem rozmiarów wyróżnia się grupa plam, widoczna nawet okiem nieuzbrojonym, na południe od równika słonecznego o długości 155 tys. km. i obejmująca jedną sześćsetną powierzchni słońca, tj. 10 miliardów km. kwadr. Druga grupa północna jest trzy razy mniejsza od poprzedniej.

Ostatnimi czasami stwierdzono, że w pobliżu plam słonecznych zachodzą zjawiska wybuchowe, trwające zaledwie kilkanaście minut, a powodujące wzrost temperatury gazów słonecznych do 40 tys. stopni. (Temperatura powierzchni słońca wynosi ok. 6 tys. stopni).

Energia tych wybuchów przewyższa miliardy razy energię wybuchu bomby atomowej, a „grzyb” wybuchu wznosi się do wysokości 60 tys. km.

Owe, t. zw. „błyski słoneczne” powodują zakłócenia elektryczne w atmosferze ziemskiej, co w następstwie odbija się na odbiorze krótkich fal radiowych.

Wypadki i przestępstwa

Amatorzy łatwych zarobków

Nowym sukcesem, może poszczycić się Wydz. Śledczy M. O. w Olsztynie, który przy pomocy własnego wywiadu natrafił ostatnio na ślad nadużyć popełnionych w spółdzielni „Rolnik” w Olsztynie.

Dochodzenie wszczęte w dniu 4 bm. dało kompromitujący materiał, pozwalający udowodnić winę szeregu osobom.

Ubiegłego roku pracownik PKP — niejaki Zygmunt Kuśnierz, zakupił za minimalną cenę, większą ilość stali narzędziowej, pochodzącej z transportu, stojącego na stacji Olsztyn. Stal została zwieziona pod magazyn DOKP, a następnie do jednego z prywatnych zabudowań, celem uniknięcia niepotrzebnych komentarzy.

Po pewnym czasie Kuśnierz zwrócił się do Piątkowskiego, emeryta kolejowego, aby ten dopomógł mu do zbycia opisanej stali. Piątkowski, będąc członkiem zarządu spółdzielni „Rolnik”, zwrócił się tam, proponując możliwość dużego zarobku tanim kosztem.

W porozumieniu się z kierownikiem Wiktorem Then, wystawiono fikcyjne nazwisko „Idzikowski” jako właściciela stali, podrobiono jego podpis i transakcja została dokonana. Do tajemnicy dopuszczono również zęc kierownika ob. Dominirskiego. Uzyskana kwota była wystarczająca do wspólnego podziału, bo wynosiła 570 tys. złotych. By zmylić czujność władz, wpłacono tytułem prowizji za sprzedaną stal do kasy spółdzielni 29.000 złotych a resztą podzielił się wspólnicy.

Jednak dzięki czujności organów śledczych sprawy nie udało się zatuszować i dziś amatorzy łatwego zarobku oczekują wymiaru sprawiedliwości.

Niech będzie to przestroga dla innych którzy polakomiją się na łatwy, a przede wszystkim nieuczciwy zarobek.

STATYSTYKA PRZESTĘPCZOŚCI W U. S. A.

Według opublikowanych danych statystycznych „Federal Bureau of Investigation”, rok 1946 był rekordowym rokiem przestępczości w Stanach Zjednoczonych. Według oświadczenia szefa FBI, co 6 minut popełniane bywa w Stanach Zjednoczonych większe przestępstwo, morderstwo, napad rabunkowy czy gwałt.

Ogólna ilość większych przestępstw w roku ubiegłym przekracza 1.600.000, w tym ponad 8 tysięcy morderstw, 12 tysięcy gwałtów, ponad 60 tysięcy napadów rabunkowych i 230 tysięcy kradzieży samochodów.

Zakupimy natychmiast KARBURATOR do Citroena

4-cylindrowy marki Solex górnośący

Zgłoszenia Dział Transportowy „SPOŁEM”

3562-8 OLSZTYN, PIENIĘŻNECO 18, pokój Nr 9

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Urząd Wojewódzki Olsztyński, Wydział Odbudowy, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót, związanych z remontem i przebudową domu Nr. 26 w majątku Kortowo w Olsztynie, na mieszkanie dla urzędników Ministerstwa Odbudowy.

Termin wykonania robót zostanie wyznaczony przy podpisaniu umowy. Firma, która utrzyma się na przetargu, będzie mogła otrzymać zaliczkę pod gwarancją bankową, w wysokości, uznanej przez Wydział Odbudowy.

Oferty należy składać do dnia 22 marca, do godz. 10-ej, w kancelarii Wydziału Odbudowy, pok. 54, gdzie oferenci otrzymać mogą bliższe informacje oraz za zwrotem kosztów słupek kosztorysy i zapoznać się z warunkami przetargowymi, planami i projektem upowy.

3553

(-) Inż. St. Porczyński
Naczelnik Wydziału Odbudowy

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Urząd Wojewódzki Olsztyński, Wydział Odbudowy, ogłasza przetarg nieograniczony na roboty zabezpieczające w gmachu przy ul. Reformackiej Nr. 7/9 w Olsztynie.

Kosztorysy przetargowe są do nabycia w kancelarii U. O. W., gmach Ratusza, pokój 54, tam że plany budynku i rysunki wykonawcze do wglądu.

Przetarg odbędzie się dnia 22.III.1947 r. w pokoju Nr. 52, o godz. 11-ej, składanie ofert do dnia 22.III.1947 r., godzina 10-ta.

Kwit opłaconego wadium w wysokości 2% w Izbie Skarbowej w Olsztynie dołączyć do oferty.

Oferenci mogą otrzymać zaliczkę pod gwarancją bankową na wykonanie robót. Za Wojewodę:

3552

(-) Inż. St. Porczyński
Naczelnik Wydziału Odbudowy

S. P.

Zofia Stankiewiczowa z d. Jasiewicz

urzędniczka Sądu Grodzkiego w Olsztynie, ur. 7.V.1903 r. w Leningradzie, *zmarła dnia 12 marca 1947 r. w Olsztynie.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym św. Jakuba (katedrze) w sobotę, dnia 15 marca 1947 r., o godz. 9-ej, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz parafialny.

Kierownik oraz pracownicy Sądu Grodzkiego w Olsztynie Olsztyn, d. 12.III.1947 r. 3564

KIEROWNIKA TECHNICZNEGO TARTAKU

Poszukuje farfak „SPOŁEM” Wiadomość „Społem” Dział Produkcji, ul. Wyzwolenia 27—parter 3565

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski m. Olsztyna przyjmie od dnia I.IV.47 r. 1 inżyniera na stanowisko naczelnika Wydziału Technicznego oraz 1 inżyniera jako pracownika tego Wydziału. Wynagrodzenie według umowy. Reflektan ci winni zgłaszać się w Wydziale Ogólnym Zarządu Miejskiego, Ratusz, pokój Nr 62. 3505-2

OGŁOSZENIA

DROBNE

POTRZEBNY czeladnik, uczeń i siła pomocnicza obeznana z maszyną i igłą. „Polczap” Stalina 24 I p. A. Michalski. Warunki do omówienia. 3542-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Nawadzki Stanisław syn Stanisława, urodz. 7.VIII 1919 r. w Wiksińsku pow. Ciechanów. 3543-1

UNIEWAŻNIAM SIĘ tymczasowe zaświadczenia Nr.Nr. 610 i 610a, wydane przez Starostwo ostródzkie na nazwiska Szepkowski Franciszek i Szepkowska Wilhelmina, zam. w Ostródzie, Jeziora 18. 3555

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany przez władze niemieckie przez Starostwo Powiatowe Radzyń Podlaski, legitymację służbową, wydaną przez Zarząd Nieruchomości Ziemiskich w Olsztynie oraz kwit bagażowy, wystawiony przez stację kolejową Poznań do stacji Łapy w 1945 r. na nazwisko Falkowski Aleksander, urodz. 31.10.1907 r. 3556

UNIEWAŻNIAM SIĘ zagubiony bloczek do podatku od spożycia Nr. 5101—5150 na rok 1947, wydany przez Zarząd Miejski Olsztyn. 3557

UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę inwalidzką, wydaną w Olsztynie książkę woj-skową, wydaną przez RKU Lidzbark oraz kartę ewakuacyjną, wydaną w Głębokim na nazwisko Pietkiewicz Józef, ur. 1917 r., zam. w Trokach, gm. Lidzbark. 3558

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie o zwolnieniu od obowiązkowej służby woj-skowej, wydane przez RKU Lidzbark na nazwisko Malinowski Marian, ur. 1922 r. 3559

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Lidzbark na nazwisko Butkiewicz Bolesław. 3560

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację Nr. 2579 P.P.R. Morąg na nazwisko Zieliński Stanisław. 3561-3

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną Nr 58, wydaną przez Urząd Skarbowy Olsztyn, dnia 7.I 1947 r. na nazwisko Żebrowska Teofila. 3547

UNIEWAŻNIAM zagubione powiernictwo na gospodarstwo w Kilkowie gm. Pasym pow. Szczytno, wydane przez PUR Szczytno na nazwisko Wróbel Jan. 3549

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a. Tel. 249 (ręczny). Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Godziny przyjęć: Redakcja: 11—13, Administracja: 8—15 (w sobotę: 8—13), Dział Kolportażu: 8—18 (niedziele i poniedziałki: 8—15).
Konto Nr 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-ej) za 1 mm wysokości 1 szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm 1 szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm 1 szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztową — 75 zł, dla prenumeratów w Olsztynie — 100 zł. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone pismo na razie nie wychodzi.